
Wijziging Tijdelijke vrijstellingsregeling vaccinatie
hobbypluimvee en biologische legkippen en legkippen met vrije
uitloop (hervaccinatie)

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
11 december 2006, nr.
TRCJZ/2006/3878, houdende wijziging
Tijdelijke vrijstellingsregeling vaccina-
tie hobbypluimvee en biologische legkip-
pen en legkippen met vrije uitloop
(hervaccinatie)

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op artikel 8 van richtlijn (EG) nr.
2001/82 van het Europees Parlement en
de Raad van de Europese Unie van
6 november 2001 tot vaststelling van
een communautair wetboek betreffende
geneesmiddelen voor diergeneeskundig
gebruik (PbEG L 311), beschikking nr.
2006/147/EG van de Commissie van de
Europese Gemeenschappen van
24 februari 2006 betreffende preventie-
ve vaccinatie tegen hoogpathogene
aviaire influenza H5N1 in Nederland en
aanverwante bepalingen betreffende
verplaatsingen (PbEU L 55) en de
beschikking nr. 2006/528/EG van de
Commissie van de Europese Gemeen-
schappen van 27 juli 2006 tot wijziging
van Beschikking 2006/147/EG betref-
fende preventieve vaccinatie tegen
hoogpathogene aviaire influenza H5N1
in Nederland en aanverwante bepalin-
gen betreffende verplaatsingen (PbEU L
208);
Gelet op de artikelen 29, eerste lid, 30,
vierde lid, en 45, eerste en derde lid, van
de Diergeneesmiddelenwet, artikel 17
van de Gezondheids- en welzijnswet
voor dieren, artikel 19 van de Land-
bouwwet, artikel 7, derde lid, van de
Wet op de uitoefening van de dierge-
neeskunde 1990 en artikel 3 van het
Besluit gebruik sera en entstoffen;

Besluit:

Artikel I
De Tijdelijke vrijstellingsregeling vacci-
natie hobbypluimvee en biologische
legkippen en legkippen met vrije uit-
loop1 wordt als volgt gewijzigd:

A
De aanhef van artikel 2, tweede lid,
komt te luiden:

Het eerste lid is uitsluitend van toe-
passing op het overeenkomstig deze
regeling preventief vaccineren en her-
vaccineren van:.

2. 

B
Artikel 4 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid wordt ‘Van het ver-
bod in artikel 3 van het Besluit gebruik
sera en entstoffen tot 1 augustus 2007
vrijstelling verleend voor het overeen-
komstig deze regeling vaccineren’
vervangen door: Van het verbod in arti-
kel 3 van het Besluit gebruik sera en
entstoffen wordt tot 1 augustus 2007
vrijstelling verleend voor het overeen-
komstig deze regeling vaccineren en
hervaccineren.

In het tweede lid, aanhef en in onder-
deel b, wordt ‘vaccineren’ telkens
vervangen door ‘vaccineren, onderschei-
denlijk hervaccineren’, en wordt in
onderdeel b ‘het de kippen’ vervangen
door: de in deze regeling bedoelde dieren.

In het derde lid wordt ‘vaccinatie’
telkens vervangen door: vaccinatie,
onderscheidenlijk hervaccinatie.

In het vierde lid komen de onderdelen
a en b te luiden:

voor zover het de vaccinatie, onder-
scheidenlijk hervaccinatie van hobby-
pluimvee betreft, door het uiterlijk 1 juli
2007 aan het LNV-loket inzenden van
een door de VWA verstrekt formulier
dat ingeval van vaccinatie ten minste de
gegevens bevat die zijn opgenomen in
de bijlage bij deze regeling, onder 2, en
ingeval van hervaccinatie ten minste de
gegevens bevat die zijn opgenomen in
de bijlage bij deze regeling, onder 2a;

voor zover het de vaccinatie, onder-
scheidenlijk de hervaccinatie van biolo-
gische legkippen en legkippen met vrije
uitloop, ouder dan achttien weken
betreft, door het uiterlijk 1 juli 2007 aan
het LNV-loket inzenden van een door
de VWA verstrekt formulier dat ingeval
van vaccinatie ten minste de gegevens
bevat die zijn opgenomen in de bijlage
bij deze regeling, onder 3, en ingeval
van hervaccinatie ten minste de gege-
vens bevat die zijn opgenomen in de
bijlage bij deze regeling,onder 3a;.

C
In artikel 5, zesde lid, wordt ‘het ken-
merk “Vaccinatie A.I. 2006 NL”’ ver-
vangen door: het kenmerk ‘Vaccinatie
A.I. 2006 NL’ of het kenmerk ‘Vaccina-
tie A.I. 2007 NL’.

D
In artikel 6, tweede lid, wordt de zinsne-
de ‘en bewaart een afschrift’ vervangen
door: en bewaart een afschrift geduren-
de drie jaar.

1. 

2. 

3. 

4. 

a. 

b. 

E
In artikel 7, derde lid, wordt ‘hobbydie-
ren’ vervangen door: hobbypluimvee.

F
Na artikel 9 wordt vóór paragraaf 2 een
paragraaf ingevoegd, luidende:

Paragraaf 1a. Hervaccinatie hobby-
pluimvee

Artikel 9a
De houder die zijn hobbypluimvee inge-
volge deze regeling heeft laten vaccine-
ren, kan tot hervaccinatie van deze die-
ren overgaan, indien overeenkomstig
deze regeling:

ten aanzien van het te hervaccineren
hobbypluimvee de eerste en tweede vac-
cinatie in de periode van 16 maart 2006
tot 1 juli 2006 of in de periode van
1 augustus 2006 tot 1 augustus 2007 is
verricht, en

door de dierenarts bloedmonsters zijn
afgenomen.

Artikel 9b
De houder die hobbypluimvee ingevol-
ge deze paragraaf wil laten hervaccine-
ren, draagt er zorg voor dat deze
hervaccinatie niet eerder plaatsvindt dan
drie kalendermaanden na de datum van
de tweede vaccinatie, bedoeld in artikel
8, eerste lid, en niet later plaatsvindt dan
twaalf kalendermaanden na de datum
van de tweede vaccinatie.

Artikel 9c
De houder van ingevolge deze regeling
gehervaccineerd hobbypluimvee:

bewaart de vaccinatieverklaring,
bedoeld in artikel 9d, derde lid, dan wel
een kopie van deze vaccinatieverklaring
indien het gaat om overeenkomstig arti-
kel 11 verplaatst gehervaccineerd hob-
bypluimvee, gedurende drie jaar;

consulteert, indien zijn al dan niet
gehervaccineerd hobbypluimvee ziekte-
verschijnselen vertoont of sterft tot
twaalf maanden na de hervaccinatie:

de dierenarts die het hobbypluimvee
heeft gehervaccineerd, of

indien het gaat om overeenkomstig
artikel 11 verplaatst hobbypluimvee, een
andere dierenarts die zich overeenkom-
stig artikel 4, eerste lid, heeft aangemeld
bij het LNV-loket.

a. 

b. 

a. 

b. 

1°. 

2°. 

LNV

Uit: Staatscourant 14 december 2006, nr. 244 / pag. 24 1



Artikel 9d
Artikel 5, vierde en vijfde lid, is van

overeenkomstige toepassing op hervac-
cinatie van hobbypluimvee.

Artikel 6 is van overeenkomstige toe-
passing op hervaccinatie van hobby-
pluimvee, met dien verstande dat het in
het eerste lid bedoelde formulier ingeval
van hervaccinatie ten minste de gege-
vens bevat die zijn opgenomen in de
bijlage bij deze regeling, onder 2a.

Artikel 7, eerste, tweede, vierde, vijf-
de, zesde en zevende lid, is van overeen-
komstige toepassing op hervaccinatie
van hobbypluimvee, met dien verstande
dat de in het vierde lid bedoelde vaccina-
tieverklaring ingeval van hervaccinatie
ten minste de gegevens bevat die zijn
opgenomen in de bijlage bij deze rege-
ling, onder 5a.

Artikel 8, tweede lid, is van overeen-
komstige toepassing op hervaccinatie
van hobbypluimvee.

G
Artikel 10, eerste lid, komt te luiden:

In de periode die, ingeval van vaccina-
tie, aanvangt negen weken na de tweede
vaccinatie van het hobbypluimvee en
die eindigt twaalf maanden na die vacci-
natie, en die ingeval van hervaccinatie
aanvangt vier weken na de hervaccinatie
en eindigt twaalf maanden na die her-
vaccinatie, neemt de dierenarts die het
hobbypluimvee heeft gevaccineerd
bloedmonsters af bij vijf procent van het
hobbypluimvee, waarbij ten minste vijf
en ten hoogste twintig dieren een bloed-
monster wordt afgenomen. Indien er
sprake is van minder dan vijf gevacci-
neerde onderscheidenlijk gehervacci-
neerde dieren, wordt van ieder dier een
bloedmonster afgenomen.

H
Artikel 11 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste lid en tweede lid, onder
a, b en c, wordt ‘gevaccineerd’  telkens
vervangen door: gevaccineerd of geher-
vaccineerd.

Het vierde lid, onderdeel b, komt te
luiden:

Het te vervoeren hobbypluimvee gaat
ingeval van gevaccineerde dieren verge-
zeld van een kopie van de tweede vacci-
natieverklaring, bedoeld in artikel 7,
vierde lid, waarop het aantal te vervoe-
ren gevaccineerde dieren wordt aangete-
kend, en gaat ingeval van gehervacci-
neerde dieren vergezeld van een kopie
van de vaccinatieverklaring, bedoeld in
artikel 9d, derde lid, waarop het aantal
te vervoeren gehervaccineerde dieren
wordt aangetekend;.

I
In artikel 13, vierde lid, wordt ‘in de
periode van 16 maart tot 1 juli 2007’
vervangen door: in de periode van 16
maart 2006 tot 1 juli 2007.

1. 

2. 

3. 

4. 

1. 

1. 

2. 

4. 

J
In artikel 13, zesde lid, wordt ‘het ken-
merk “Controle A.I. 2006 NL”’ vervan-
gen door: het kenmerk ‘Controle A.I.
2006 NL’ of het kenmerk ‘Controle A.I.
2007 NL’.

K
Artikel 15 wordt als volgt gewijzigd:

In het vierde wordt ‘het hobbypluim-
vee’ vervangen door: de biologische
legkippen of legkippen met vrije uitloop’.

In het vijfde lid wordt ‘het gevacci-
neerde hobbypluimvee’ vervangen door:
de gevaccineerde biologische legkippen
of legkippen met vrije uitloop.

L
In artikel 17, onderdeel a, wordt de zin-
snede ‘de bijlage bij deze regeling,
onder 11’ vervangen door: de bijlage bij
deze regeling, onder 10.

M
Na artikel 17 en vóór paragraaf 2 wordt
een paragraaf ingevoegd, luidende:

Paragraaf 1a. Hervaccinatie biologi-
sche legkippen en legkippen met vrije
uitloop

Artikel 17a
De houder die zijn biologische legkip-
pen of legkippen met vrije uitloop
ingevolge deze regeling heeft laten vac-
cineren, kan tot hervaccinatie van biolo-
gische legkippen of legkippen met vrije
uitloop, ouder dan achttien weken over-
gaan, indien ten aanzien van de te
hervaccineren dieren de eerste en twee-
de vaccinatie in de periode van 16 maart
2006 tot 1 juli 2007 is uitgevoerd, over-
eenkomstig de Tijdelijke vrijstellingsre-
geling vaccinatie hobbypluimvee,
biologische legkippen en legkippen met
vrije uitloop, zoals deze op het moment
van eerste vaccinatie gold.

Artikel 17b
De houder die zijn biologische legkip-
pen of legkippen met vrije uitloop
ingevolge deze paragraaf wil laten her-
vaccineren, draagt er zorg voor dat deze
hervaccinatie niet eerder plaatsvindt dan
3 kalendermaanden na de datum van de
tweede vaccinatie, bedoeld in artikel 16,
en niet later plaatsvindt dan 12 kalen-
dermaanden na de datum van de tweede
vaccinatie.

Artikel 17c
De houder van ingevolge deze regeling
gehervaccineerde biologische legkippen
of legkippen met vrije uitloop bewaart
de vaccinatieverklaring, bedoeld in arti-
kel 17d, derde lid, dan wel een kopie
van deze vaccinatieverklaring indien het
gaat om overeenkomstig artikel 20 ver-
plaatste gehervaccineerde biologische
legkippen of legkippen met vrije uit-
loop, gedurende drie jaar.

1. 

2. 

Artikel 17d
Artikel 13, vijfde lid, is van overeen-

komstige toepassing op hervaccinatie
van biologische legkippen of legkippen
met vrije uitloop.

Artikel 14, eerste en derde lid, is van
overeenkomstige toepassing op hervac-
cinatie van biologische legkippen of
legkippen met vrije uitloop, met dien
verstande dat het in het eerste lid
bedoelde formulier ingeval van hervac-
cinatie ten minste de gegevens bevat die
zijn opgenomen in de bijlage bij deze
regeling, onder 3a.

Artikel 15, eerste, tweede, vierde,
vijfde, zesde en zevende lid, is van over-
eenkomstige toepassing op hervaccina-
tie van biologische legkippen of
legkippen met vrije uitloop, met dien
verstande dat de in het vierde lid bedoel-
de vaccinatieverklaring ingeval van
hervaccinatie ten minste de gegevens
bevat die zijn opgenomen in de bijlage
bij deze regeling, onder 9a.

Artikel 15a is van overeenkomstige
toepassing op hervaccinatie van biologi-
sche legkippen of legkippen met vrije
uitloop.

N
Artikel 20 wordt als volgt gewijzigd:

In het eerste en tweede lid wordt
‘gevaccineerd’  telkens vervangen door:
gevaccineerd of gehervaccineerd.

Het vierde lid, onderdeel c, komt te
luiden:
c. indien de te vervoeren dieren biologi-
sche legkippen of legkippen met vrije
uitloop zijn, gaan deze dieren, ingeval
zij gevaccineerd zijn, vergezeld van een
kopie van de tweede vaccinatieverkla-
ring, bedoeld in artikel 15, vierde lid,
waarop het aantal te vervoeren gevacci-
neerde dieren wordt aangetekend, en
gaan deze dieren, ingeval zij gehervacci-
neerd zijn, vergezeld van een kopie van
de vaccinatieverklaring, bedoeld in arti-
kel 17d, derde lid, waarop het aantal te
vervoeren gehervaccineerde dieren
wordt aangetekend.

O
In de artikelen 21, 22, eerste lid, 23, eer-
ste en tweede lid, en 24, eerste lid,
wordt ‘die ingevolge deze regeling zijn
gevaccineerd’ telkens vervangen door:
die ingevolge deze regeling zijn gevac-
cineerd of gehervaccineerd.

P
De bijlage wordt als volgt gewijzigd:

Na onderdeel 2 wordt een onderdeel
ingevoegd, luidende:
2a. Gegevens die ten minste moeten
worden vermeld op het formulier,
bedoeld in artikel 4, vierde lid, onder-
deel a, artikel 9d, tweede lid en artikel
12c, eerste lid:

UBN of naam, adres en woonplaats
van de houder van het hobbypluimvee;

1. 

2. 

3. 

4. 

1. 

2. 

1. 

– 

Uit: Staatscourant 14 december 2006, nr. 244 / pag. 24 2



aantal te vaccineren hobbypluimvee;
aantal te hervaccineren hobbypluimvee;
naam dierenarts die de hervaccinatie

gaat uitvoeren;.
In onderdeel 3, tweede streepje, wordt

‘hobbypluimvee’ vervangen door: biolo-
gische legkippen en legkippen met vrije
uitloop.

Na onderdeel 3 wordt een onderdeel
ingevoegd, luidende:
3a. Gegevens die ten minste moeten
worden vermeld op het formulier,
bedoeld in artikel 4, vierde lid, onder-
deel b, en artikel 17d, tweede lid:

UBN of naam, adres en woonplaats
van de houder van de biologische leg-
kippen en legkippen met vrije uitloop,
ouder dan achttien weken;

aantal te vaccineren pluimvee
aantal te hervaccineren pluimvee
naam dierenarts die de hervaccinatie

gaat uitvoeren.
Na onderdeel 5 wordt een onderdeel

ingevoegd, luidende:
5a. Gegevens die ten minste moeten
worden vermeld op het formulier,
bedoeld in artikel 9d, derde lid:

of het een eerste vaccinatie, tweede
vaccinatie of hervaccinatie betreft;

bij een verklaring die betrekking heeft
op de eerste vaccinatie: datum tweede
vaccinatie;

gegevens van de dierenarts die de die-
ren vaccineert of hervaccineert;

UBN-nummer en naam van de eige-
naar;

vaccinatiemiddel en batchnummer;
per diersoort het aantal dieren, aantal

ml. vaccin en voor zover van toepas-
sing: gebruikte pootringen (per diameter).

In onderdeel 7 wordt de zinsnede
‘gevaccineerde dieren’ telkens vervan-
gen door: gevaccineerde en gehervacci-
neerde dieren.

Na onderdeel 9 wordt een onderdeel
ingevoegd, luidende:
9a. Gegevens die ten minste moeten
worden vermeld op de vaccinatieverkla-
ring, bedoeld in artikel 17d, derde lid:

of het een eerste vaccinatie, tweede
vaccinatie of hervaccinatie betreft;

bij een verklaring die betrekking heeft
op de eerste vaccinatie: datum tweede
vaccinatie;

gegevens van de dierenarts die de die-
ren vaccineert of hervaccineert;

naam, UBN en KIP-nummer van de
houder;

vaccinatiemiddel en batchnummer;
per diersoort het aantal dieren, aantal

ml. vaccin en voor zover van toepas-
sing: gebruikte pootringen (sentinels).

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 15 december 2007.

– 
– 
– 

2. 

3. 

– 

– 
– 
– 

4. 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

5. 

6. 

– 

– 

– 

– 

– 
– 

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 2006, 53; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 1 september 2006 (Stcrt. 170).

Toelichting

De onderhavige regeling strekt tot wijzi-
ging van de Tijdelijke vrijstellingsrege-
ling vaccinatie hobbypluimvee,
biologische legkippen en legkippen met
vrije uitloop (hierna: de vaccinatierege-
ling). Op basis van deze wijzigingsrege-
ling wordt het houders van hobbypluim-
vee, biologische legkippen en legkippen
met vrije uitloop mogelijk gemaakt de
dieren die in het voorjaar van 2006 of
vanaf eind 2006 reeds zijn gevaccineerd
tegen het Aviaire Influenzavirus, te
laten hervaccineren.

§ 1. Achtergronden
De vaccinatieregeling is in het voorjaar
van 2006 tot stand gekomen. Het geeft
uitvoering aan beschikking nr. 2006/147/
EG van de Commissie van de Europese
Gemeenschappen van 24 februari 2006
betreffende preventieve Aviaire Influen-
za H5N1 in Nederland en aanverwante
bepalingen betreffende verplaatsingen
(PbEU L 55). Op grond van de vaccina-
tieregeling is het voor houders van
hobbypluimvee, biologische legkippen
en legkippen met vrije uitloop mogelijk
om de dieren in het voorjaar van 2006
(in de periode van 16 maart 2006 tot
1 juli 2006 onderscheidenlijk 16 maart
tot 1 juli 2007), en vanaf het najaar van
2006 (in de periode 1 augustus 2006 tot
in augustus 2007) preventief te laten
vaccineren. De beide vaccinatiepro-
gramma’s zijn vrijwillig van aard.
Houders is de keuze geboden de dieren
ofwel te vaccineren en buiten te laten
lopen, ofwel af te schermen, voor zover
althans een plicht tot afscherming van
de dieren van kracht was.
   Voor zover op basis van huidige
wetenschappelijke inzichten bekend is,
beslaat de werking van de toegepaste
vaccins circa één jaar. Voor de dieren
die in het kader van de eerste vaccinatie-
campagne in het voorjaar van 2006 zijn
gevaccineerd, en aldus de eerste en
tweede vaccinatie, bedoeld in de vacci-
natieregeling, hebben ondergaan, bete-
kent dit dat de bescherming tegen het
Aviaire Influenzavirus thans begint af te
nemen. Daarom wordt het houders van
gevaccineerd pluimvee door middel van
de onderhavige wijzigingsregeling
mogelijk gemaakt om de reeds gevacci-
neerde dieren te laten hervaccineren. Op
die manier kan de immuniteit van de
dieren tegen H5N1 met circa een jaar

worden verlengd. Zowel hobbydierhou-
ders als commerciële houders kunnen
tot hervaccinatie besluiten.

§ 2. Voorwaarden en voorschriften her-
vaccinatie
De voorwaarden en de voorschriften die
verbonden zijn aan de hervaccinatie,
zijn vergelijkbaar met die bij de basis-
vaccinatie (i.e. de eerste en tweede
vaccinatie tezamen). Een gehervacci-
neerd dier is in principe immers hetzelf-
de als een gevaccineerd dier.
   Vooropgesteld zij dat niet eerder tot
hervaccinatie kan worden overgegaan,
dan nadat de basisvaccinatie is voltooid
en, voor zover het hobbypluimvee
betreft, na de basisvaccinatie bloedmon-
sters van de gevaccineerde dieren zijn
afgenomen, overeenkomstig de vaccina-
tieregeling zoals die op dat moment
gold. Verder dient de hervaccinatie te
worden toegepast in de periode tussen
drie maanden en twaalf maanden na de
tweede vaccinatie, of, indien een dier al
een hervaccinatie heeft gehad, na de
laatste hervaccinatie.

Aanmelding
Zoals in het kader van de basisvaccina-
tie ook het geval was, dient de houder
zich bij het LNV-loket aan te melden
voor de hervaccinatie van zijn dieren.
Hiertoe dient een formulier te worden
ingevuld. Omdat de desbetreffende hou-
der in het kader van de basisvaccinatie
reeds bij het LNV-loket bekend is, hoe-
ven niet alle adresgegevens te worden
vermeld; op dit punt kan worden vol-
staan met naam en UBN. Wel dienen
verder uiteraard de gegevens omtrent
het pluimvee dat opnieuw gevaccineerd
wordt, te worden vermeld. Voor zover
een houder niet alleen de reeds gevacci-
neerde dieren wil laten hervaccineren,
maar daarnaast nieuwe of jonge dieren
wil laten vaccineren (basisvaccinatie),
kan dit op ditzelfde formulier worden
aangegeven. De dierenarts kan op basis
van de aldus verstrekte gegevens de
noodzakelijke vaccins en andere beno-
digde materialen bestellen.

Hervaccinatie
Vervolgens kan door de dierenarts of,
ingeval van commercieel gehouden
pluimvee, door een entploeg onder toe-
zicht van de dierenarts, tot hervaccinatie
worden overgegaan. Anders dan bij de
(tweeledige) basisvaccinatie het geval
is, bestaat de hervaccinatie uit één enke-
le enting. Daarbij worden dezelfde
vaccins gebruikt als in het kader van de
basisvaccinatie zijn toegepast.

Vaccinatieverklaring
Na de hervaccinatie (en de eventuele
gelijktijdige basisvaccinatie van nieuw,
jong pluimvee) vult de dierenarts een
van de Voedsel en Waren Autoriteit
(VWA) afkomstige vaccinatieverklaring
in, waarop onder meer wordt aangege-

Uit: Staatscourant 14 december 2006, nr. 244 / pag. 24 3



ven hoeveel en welke dieren zijn ge(her)
vaccineerd. Om de administratieve las-
ten op dit punt zoveel mogelijk te beper-
ken, wordt een verklaring gebruikt
waarop de naam en de adresgegevens
van de houder op basis van de aanmel-
ding reeds zijn voorgedrukt. Aldus
hoeven in beginsel uitsluitend nog de
aantallen ge(her)vaccineerde dieren te
worden vermeld. Voor de volledigheid
wordt opgemerkt dat bij hobbypluimvee
dat opnieuw gevaccineerd is, géén extra,
nieuwe pootring hoeft te worden aange-
bracht.

Monitoring
Voor hobbypluimvee geldt dat binnen
een jaar na de hervaccinatie bloedmon-
sters door de dierenarts moeten worden
afgenomen van een deel van de geher-
vaccineerde dieren. Op basis van het
onderzoek van deze bloedmonsters kan
worden vastgesteld hoe de effectiviteit
van het gebruikte vaccin is en kan
voorts de eventuele aanwezigheid van
het Aviaire Influenzavirus worden gede-
tecteerd. De kosten gemoeid met deze
monitoring van gehervaccineerd hobby-
pluimvee, komen voor rekening van de
overheid.
   Voor biologische legkippen en legkip-
pen met vrije uitloop geldt dat de moni-
toring van de verklikkerdieren die in een
stal met de hier bedoelde legkippen zijn
geplaatst, onverminderd voortgang dient
te vinden, op de voet van de (ongewij-
zigde) artikelen 18 en 19 van de vaccina-
tieregeling.

Vervoer
Ook wat betreft het vervoer brengt de
onderhavige regeling geen wijzigingen
met zich. De voorwaarden die op grond
van de vaccinatieregeling verbonden
zijn aan het vervoer van gevaccineerd
hobbypluimvee en commercieel gehou-

den legkippen, blijven eveneens van
toepassing op gehervaccineerde dieren.
Dit betekent dat niet alleen dat het ver-
voer en de afzet van de dieren die zowel
de basisvaccinatie als de hervaccinatie
hebben ondergaan, slechts beperkt toe-
gestaan is, maar dat dit ook het geval is
voor dieren die weliswaar eerder zijn
gevaccineerd, maar vervolgens géén
hervaccinatie hebben ondergaan.

§ 3. Administratieve lasten
De onderhavige wijzigingsregeling
creëert een facultatieve voorziening tot
hervaccinatie ten gunste van de houders
van hobbypluimvee en biologische leg-
kippen en legkippen met vrije uitloop.
De voorschriften rond hervaccinatie wij-
ken nauwelijks af van die betreffende de
basisvaccinatie. Indien tot hervaccinatie
wordt overgegaan, vloeien uit de infor-
matieverplichtingen in de onderhavige
regeling dan ook slechts enkele nieuwe
administratieve lasten voort. Het betreft
lasten voor zowel de hier bedoelde hou-
ders, als de dierenartsen die voor hervac-
cinatie worden ingeschakeld.
   In de eerste plaats is hierboven
beschreven dat de houder zich met
behulp van een door de houder in te vul-
len formulier bij het LNV-loket dient
aan te melden voor hervaccinatie van
het door deze houder gehouden pluim-
vee. Dit kan worden aangemerkt als een
administratieve last. De tijd die hier
voor een houder van hobbypluimvee
mee gemoeid is, bedraagt circa 2 minu-
ten. De last bedraagt voor een bedrijfs-
matige houder € 2,50. Daarbij wordt
echter aangetekend dat voor zover de
houder gelijktijdig ten aanzien van
nieuwe, jonge dieren tot basisvaccinatie
wil overgaan (hetgeen naar verwachting
in de meeste gevallen van hervaccinatie
van hobbypluimvee het geval zal zijn),
de houder zich op grond van de vaccina-

tieregeling hoe dan ook al moet aanmel-
den – op basis van het bij hervaccinatie
te gebruiken formulier kunnen beide
soorten meldingen in één keer worden
gedaan. In deze situatie is van een aan-
vullende administratieve last dan ook
géén sprake.
   Daarnaast dient de dierenarts de VWA
toestemming te vragen om te hervaccine-
ren. Indien deze administratieve last
wordt gekwantificeerd, leidt dit tot een
last van € 2,50. Ook hier geldt echter dat
indien de dierenarts dit verzoek om toe-
stemming voor hervaccinatie combi-
neert met een verzoek tot (basis)
vaccinatie van een aantal dieren voor
dezelfde houder, hier geen sprake is van
additionele administratieve lasten.
   Vervolgens dient de dierenarts na her-
vaccinatie een vaccinatieverklaring te
ondertekenen. Ook deze last bedraagt
€ 2,50. De houder dient deze verklaring
eveneens te ondertekenen. De last
bedraagt voor de hobbydierhouder min-
der dan een minuut en voor een
bedrijfsmatige houder € 0,25. Van een
aanvullende last, ten opzichte van de
lasten die uit de basisvaccinatie voort-
vloeien, is ook in dit geval echter geen
sprake, indien de vaccinatieverklaring
niet alleen betrekking heeft op gehervac-
cineerd pluimvee, maar ook op pluim-
vee dat de basisvaccinatie toegediend
krijgt.
   Voor de goede orde zij nog opgemerkt
dat de bestaande vaccinatieregeling
zowel de houder als de dierenarts ver-
plicht tot het bijhouden van een register.
De onderhavige wijzigingsregeling zelf
leidt op dit punt dus niet tot een additio-
nele administratieve last.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 14 december 2006, nr. 244 / pag. 24 4


